scopatus a prima sui fundatione eo iure esset institutus, quod ipsius ordinatio sic ad

25 archiepiscopatum Salzburgensem pertineat, quod archiepiscopus, qui ei prefuerit, debeat

arbitrio propri§ deliberationis Gurcensi ecclesie episcopum eligere et electum investire.

Consequenter ergo petiit iam dictus cognatus noster a sententia inquiri, an is qui

Gurcensis foret electus posset licite de possessionibus Gurcensis ecclesie aliquid nomine

feodi cuiquam concedere, antequam ipse Gurcensis a Salzpurgensi archiepiscopo 3 cura

au et possessione eiusdem episcopatus fuisset investitus. Super qua causa Otto Babein-

bergensis episcopus iure nostre auctoritatis interrogatus talem promulgavit sententiam

:

277 . *) legendum videtur descendet. u
)
motanam c. v

) b?state c. w
) Eichenbubel c.

x
) wirceburgensis c. y) legendum videtur Gerhardus.

278 .
a
) litera r corr. ex c.

35 1) E gente Catzenelnbogen fuisse videtur, cuius erat comitatus in pago Kraichgowe. 2) Grötzingen

prope Duria,ch in pago Uffgowe. Heinricum vir cl Schentc zu Schweinsberg putat fuisse e gente Eber-

steinensi, cum a. 1163 in diplomate Guntlieri episcopi Spirensis (Wwrdtwein, Nova subsidia dipl. IX, 358 =
Wirtemberg. Urkwndenbuch II, 116) obvii sint Wecelo comes de Grecingen et Bertoldus de Eberstein, atque

eodem anno Wetzel comes de Eberstein testis privilegii Friderici imperatoris (Wwrdtwein l. c. 372) occurrat.

40 Unus e parvis comitatibus fuisse videtur, qui pagum Kraichgowe ad meridiem terminabant. 3) Eichen-

bühel vicus et collis prope Miltenberg ad fluvium Moenum. 4) Die Höhe.
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quod nec Gurcensis electus nec quisquam alius possit aut debeat aliquid feodum in

quemquam transferre, antequam ipse a suo auctore sit investitus. Quam sententiam

nos approbamus et ratam deinceps haberi statuimus, quoniam multorum tam principum

quam aliorum nobilium assensu laudata fuit et recepta. Inter quos subscripti affuerunt:

Otto Babimbergensis episcopus, Cuno Ratisponensis episcopus b
,
Diepoldus Patauiensis s

episcopus, Heinricus Brixinensis episcopus, Hartvvicus Augustensis episcopus, Bertoldus

dux de Zeringen, Liupoldus dux Austri?, c
,
Rudolfus comes de Phullen-

dorf, Heinricus de Altendorf, Fridicus d burgravius Ratisponensis et frater suus et alii

quam plures. In cuius rei argumentum presentem paginam nostro iussiinus sigillo

insigniri. io

Bat. August?, anno Domini MCLXXYIIII, indictione XII, XVII. Kal. Octobris.

279. CONSTITUTIO DUCATUS COLONIENSIS
IN WESTFALIA.

1180. Apr. 13.

Autographon, cui adhuc appendet filis sericis purpureis aurea bulla
,
iam asservatur 15

in tabulario regio Berolinensi, at iniuria temporum adeo laesum est, ut scriptura maxime

in priore parte paucissimis locis certo cognosci possit 1
. Praeterea ductus literarum, qui

evanuerunt, a manu posteriore, quae nonnumquam aperte erravit, superliti sunt. Quare

editores priores fere omnes recurrerunt aut ad Librum quendam privilegiorum Coloniensium 2

aut ad editionem principem Aegidii Gelenii in libro ‘De admiranda sacra et civili magni- 20

tucline Coloniae libri IV' (Coloniae 1639) p. 73, qui editionem se instruxisse ‘ex diplomate

sigillato bulla ex puro auro' contendit. At Gelenium nequaquam autographon descripsisse,

sed potius apographon quoddam excussisse, persuasissimum habeo

3

. Gelenii testimonio

falso decepti nostri aevi viri docti, qui autographon ipsum adierunt, lectionibus illius nimis

confisi sunt ideoque ea, quae legere non potuerunt, aliquoties ex illius textu minus recte 25

suppleverunt. Ea imprimis est ratio exemplaris (W), quod vir cl. Wattenbach ante

multos annos, Pertsio iubente, confecit, Gelenii textu descripto et iis quae plus minusve

legi poterant adnotatis i
. Attamen Wattenbachii curae multa debemus. Plura autem viro

cl. Lacomblet (L), (qui primus a. 1839 autographo adhibito privilegium vulgavit ‘Nieder -

rheinisches TJrkundenbuch' I, 331 nr. 472 5
. A Lacombleti editione plus quam par est 30

pendere videtur editio viri cl. de Heinemann (II) in Codice diplomatico Anhaltino I, 430

278. b
)
verbis Cuno Eat. episcopus notarius prius oblitus, ea post Phullendorf posuit signisque adhibitis

suo loco assignavit. c
)
hoc loco iam vacuo prius exarata erant Hermannus dux Karinthiq, quae iam erasa

sunt. d
)

sic.

1) Similem statum cartae iam saee. XIV. fuisse, docemur adnotatione librariorum duorum cartula- 35

riorum archiepiscopatus Coloniensis, qui ipsam iam tunc integram describere non valuerunt
;

v. Korth ‘Liber

privilegiorum maioris ecclesiae Coloniensis’ in libro ‘Westdeutsche Zeitschrift, Ergänzumßhcft’ III, p. 124.

2) E. g. Ehard, Regesta hist. Westfaliae II, Cod. dipl. 150. 3) In margine p. 74 iitxta verba Nos itaque

leguntur: In uno exemplari quaedam praecedentia omissa, quae verba quadrant tui cartularia duo not. 1

memorata. 4) Accedit quod vi/r clarissimus, praecipiente Pertzio, secundum antiquum nostri instituti 40

morem literae e literam ae ubique substituit. 5) Lacombletum, qui multa adhuc legit, secuti ubique e pro

ae posuimus. Virum doctum duo testium nomina omisisse, hoc loco moneamus oportet.
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nr. 581, quamvis et ipse autographon inspexerit duoque testium nomina a Lacombleto omissa

suppleverit. Denique vir d. Philippi apud Wilmansium ‘Die Kaiserurkunden der Provinz

Westfalen' II, 334 nr, 349 tectiones nonnullas autographi adnotavit, quas siglo P signa-

vimus, editionem vero paravit e Libro privilegiorum capituli Coloniensis saee. XIV. in.

s (ante a. 130(1) exundo, inter reliquos istos Libros pretiosissimo l
,
qui iam in tabulario civi-

tatis Coloniensis asservatur, olim signatus A. III. 17 fol. 50 2
.

Quam editionem (B) in

usus nostros vertere non praetermisimus. Quibus subsidiis adiuti textum sincerum cele-

berrimi illius privilegii nos restituere posse confisi sumus, quamvis singulas litteras certas

esse non contenderimus.

io Duo fuisse olim autographa nonnulli viri docti crediderunt, et adime vir d. Philippi

textum ab ipso editum exemplar fuisse capitulo maiori datum opinatus est. Sed non est,

cur ad hanc sententiam cogamur, quam nuperrime vir cl. Scheffer-Boichorst satis superque

refutavit 3
. — Stumpf, lieg. 4301. (P. 163.)

(C.) | In nomine sanct§ et individua Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

is Romanorum imperator augustus. Ii Quoniam humana labilis est memoria et turb§ rerum

non sufficit, predecessorum etatis nostrq divorum imperatorum et regum decrevit aucto-

ritas, literis annotare qu§ fluentium temporum antiquitas a notitia hominum consuevit

alienare. Proinde tam presentium quam futurorum imperii fidelium noverit univer-

sitas, qualiter Henricus* quondam dux !Bawari§ et Westphali§ b
,

eo quod ecclesiarum

2u Dei et nobilium imperii libertatem possessiones eorum occupando et iura ipsorum 0

imminuendo graviter oppresserit, ex instanti principum querimonia et plurimorum nobi-

lium'1 — quia citatione vocatus maiestati nostr§ presentari contempserit et pro hac

contumacia principum et su§ conditionis Sueuorum proscriptionis nostr§ inciderit sen-

tentiam, deinde quoniam in ecclesias Dei et principum et e nobilium iura et libertatem

25 grassari non destiterit f — tam pro illorum iniuria quam pro multiplici contemptu nobis

exhibito ac precipue pro evidenti reatu maiestatis sub feodali iure legitimo trino edicto

ad nostram citatus audientiam, eo quod se absentasset nec aliquem pro se misisset

responsalem, contumax iudicatus est, ac proinde tam ducatus Bawari§ quam Westfalie

et Angari§ quam etiam universa qu§ ab imperio tenuerit 8 beneficia per unanimem
3u principum sententiam in sollempni curia Wirziburc 1

’ celebrata ei abiudicata sunt nostro-

que iuri addicta et potestati. Nos itaque, habita cum principibus deliberatione, com-

muni ipsorum consilio ducatum, qui dicitur Westfalie et Angari§, in duo divisimus et

consideratione meritorum, quibus dilectus princeps noster Phylippus Coloniensis archi-

episcopus ob honorem imperialis coronq promovendum et manutenendum nec rerum

35 dispendia 1 nec personq formidans pericula, gratis imperialis promeruit privilegium, unam
partem, eam videlicet quq in episcopatum Coloniensem et per totum Pathebrunnensem

episcopatum extendebatur 15

,
cum omni iure et iurisdictione, videlicet cum comitatibus,

cum advocatiis, cum conductibus, cum mansis, cum curtibus, cum beneficiis, cum
ministerialibus, cum mancipiis et cum omnibus ad eundem ducatum pertinentibus

4u ecclesiq Coloniensi legitime donavimus et de k‘ imperatoria liberalitate contulimus. Et

requisita a principibus sententia, an id fieri liceret 1

,
adiudicatam et communi principum

et totius curi§ assensu approbata, accedente quoque publico consensu dilecti consan-

‘279. a
)

sic W; Heinricus L. H. B. b
)

sic P; Westfalie L. H. B. °) 'eorum B. d
) sic W. B;

nob. plur. L. H. e
)

ac B. f
)

destitit B. ®) tenuit B. b
)

sic W. B; Wirciburc L. H.

45 b dispendi^ L\ dispendie H. k
) sic L. P.H; protendebatur B. k*) sic legendum et lectionem legi-

timo donationis titulo, quae iam in B irrepsit, a manu posteriore introductam esse, iam docuit L. fi sic W. B;

liceat L. H. m
)

et ea dictata B.

1) Cf. Korth l. e. 104. 2) V. ibid. p. 124. 3) ‘Deutsche Zeitschrift für Geschichtswissenschaft’

ed. Quidde III, 321 sq.
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guinei nostri ducis Bernhardi, cui reliquam partem ducatus concessimus, prememoratum

archiepiscopum Phylippum portione illa ducatus, suq collata ecclesi^, vexillo imperiali

sollempniter 11 investivimus. Hanc igitur legitimam nostr§ maiestatis donationem et

investituram Coloniensi ecclesi^ et sepedicto principi nostro Phylippo archiepiscopo

omnibusque suis successoribus confirmantes 0 et in omne posteritatis evurn eis ratam 5

permanere volentes, no quis eam ausu temerario infringere vel quomodolibet violare

attemptaverit, imperiali edicto inhibemus et hanc nostram constitutionem p presente lJ

privilegio aurea excellentiq nostrq bulla insignito 1
' corroboramus auctentice 8